
не 

Российская Федерация 

Новгородская область, Новгородский район 

Администрация Пролетарского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.04.2022 № 76 
п. Пролетарий 

Об утверждении оценки эффективности налоговых льгот (налоговых 
расходов) по местным налогам за 2020 год и перечня налоговых 

расходов в Пролетарском городском поселении 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Администрации Пролетарского городского поселения от 

06.11.20 19 № 257 «Об утверждении Порядка оценки эффективности 

налоговых льгот ( налоговых расходов) по местным налогам и формирование 

перечня налоговых расходов в Пролетарском городском поселении» 

руководствуясь Уставом Пролетарского городского поселения, 

Администрация Пролетарского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить оценку эффективности налоговых льгот (налоговых 

расходов) по местным налогам в Пролетарском городском поселении за 2020 
год (Приложение 1). 
2. Утвердить перечень предоставленных налоговых расходов в 

Пролетарском городском поселении за 2020 год (Приложение 2). 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пролетарский 

вестник» разместить на официальном сайте Администрации Пролетарского 
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

д. Н. Г а в р ил о в 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Пролетарского городского поселения 

от 25.04.2022 № 76 

Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по 
местным налогам в Пролетарском городском поселении 

за 2020 год 

Решением Совета депутатов Пролетарского городского поселения от 
28.02.2020 № 250 «О земельном налоге» (далее - Решение) утвержден 

порядок, определяющий земельный налог на территории Пролетарского 

городского поселения, в том числе, налоговые льготы по земельному налогу. 

На основании Решения налоговые льготы предоставляются следующим 

категориям налогоплательщиков в виде полного освобождения от уплаты 

земельного налога: 

а) администрация Пролетарского городского поселения в отношении 

земельных участков, используемых для непосредственного выполнения 

возложенных на нее функций и осуществления уставной деятельности; 
б) муниципальные автономные дошкольные и общеобразовательные 

учреждения, муниципальные автономные учреждения культуры, 

финансируемые из бюджета Новгородского муниципального района; 

в) участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, 

бывшие узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания в период Второй мировой войны, бывшие военнопленные во 

время Второй мировой войны; 

г) граждане в возрасте восьмидесяти и более лет, которым 

предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального 

жилого дома, при условии оформленной постоянной регистрации по месту 

жительства в указанном жилом доме - в отношении земельного участка, 

предоставленного для эксплуатации жилого дома». 

По данным УФНС России по Новгородской области в 2020 году 

воспользовались налоговой льготой юридические лица, в т.ч. муниципальные 

дошкольные, общеобразовательные учреждения, финансируемые из бюджета 

Новгородской района и физические лица. 

Общая сумма выпадающих доходов из бюджета городского поселения 

составила 1980, тысяч рублей. В дальнейшем для оптимизации расходов и 

исключения встречных финансовых потоков отмена налоговых льгот 
(налоговых расходов) данной категории налогоплательщиков не 

планируется. 



Приложение 2 
к постановлению 

Администрации 

Пролетарского городского 

поселения от 

от 25.04.2022 № 76 

Перечень предоставленных налоговых расходов за 2020 год 

№ 

п/п 

Наименование 

налоговой 

преференции 

НПА, 

устанавливаю 

щий льготу 

Наимено 

вание 

налога 

Целева 

я 

катего 

рия 

расход 

а 

Налогопл 

ательщик 

и 

Количество 

налогоплате 

льщиков, 

которые 

воспользовал 

ись 

налоговой 

преференцие 

й, человек 

Выпадающие 

доходы 

местного 

бюджета, 

образовавши 

еся в 

следствии 

предоставлен 

ия налоговой 

преференции 

тыс.рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. муниципальные 

автономные 

дошкольные о 

общеобразовательн 

ые учреждения, 

муниципальные 

автономные 

учреждения 

культуры, 

финансируемые из 
бюджета 

Новгородского 

муниципального 

района 

решение 

Совета 

депутатов 

Пролетарског 

о городского 

поселения от 

28.02.2020 № 

250 

земельны 

й налог 

финанс 

овая 

юридичес 

кие лица 

3 194,5 



2. участники, 

ветераны и 

инвалиды ВОВ, 

бывшие узники 

концлагерей,гетго 

и других мест 

принудительного 

содержания в 

период Второй 

мировой войны, 

бывшие 

военнопленные во 

время Второй 

мировой войны 

решение 

Совета 

депутатов 

Пролетарског 

о городского 

поселения от 

28.02.2020 № 

250 

земельны 

й налог 

финанс 

овая 

физическ 

ие лица 

1 0,5 

З. граждане в 

возрасте 80 и более 

лет, которым 

предоставлены 

земельные участки 

для эксплуатации 

ИЖД, при условии 

оформленной 

постоянной 

регистрации по 

месту жительства в 

указанном жилом 

доме в отношении 

земельного 

участка, 

предоставленного 

для эксплуатации 

жилого дома 

решение 

Совета 

депутатов 

Пролетарског 

о городского 

поселения от 

28.02.2020 № 

250 

земельны 

й налог 

финанс 

овая 

физическ 

ие лица 

4 3 

итого 7 198 


